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АНАЛИТИЧЕСКАЯ ЗАПИСКА 

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства                                          

в городе Переславле-Залесском в 2015 году» 
 

В соответствии с постановлением Администрации города Переславля-Залесского 

от 10.06.2010 № 755 «Об утверждении Порядка мониторинга деятельности предприятий в 

сфере малого и среднего предпринимательства» был проведен мониторинг результатов 

деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – СМиСП) в 

городе Переславле-Залесском за 2015 год. Данные мониторинга представлены в 

Приложении 1. В связи с проведением в 2016 году сплошного федерального 

статистического наблюдения за деятельностью субъектов малого и среднего 

предпринимательства по итогам за 2015 год на основании Приказа Федеральной службы 

государственной статистики от 09.06.2015 № 263 информация о деятельности 

микропредприятий отсутствует. 

В 2015 году общее количество субъектов малого и среднего предпринимательства 

на территории города Переславля-Залесского составило 1431 ед., из которых 1344 ед. – 

индивидуальные предприниматели. По сравнению с прошлым годом количество 

зарегистрированных индивидуальных предпринимателей уменьшилось на 19 ед. или на 

1,4%. Количество малых предприятий увеличилось на 6 ед., составив 87 ед. 

За 2015 год средние и малые предприятия отгрузили продукцию собственного 

производства на сумму 5,3 млрд.руб., что на 1,9 млрд.руб. больше, чем год назад. 

Оборот розничной торговли и общественного питания в 2015 году составил более 

7,5 млрд.руб., что на 18,3% больше по сравнению с прошлым годом. Оборот розничной 

торговли составил почти 7,3 млрд.руб., оборот общественного питания – 284,5 млн.руб. В 

среднем житель города тратил на покупку товаров розничной торговли и на общественное 

питание 15,8 тыс. руб. в месяц.  

Согласно данным Федеральной службы государственной статистики по 

Ярославской области в 2015 году фонд начисленной заработной платы СМиСП составил 

515,8 млн.руб. (без учета микропредприятий). Среднесписочная численность работников в 

сфере малого и среднего предпринимательства (без учета микропредприятий) составила 

3,7 тыс.чел. На малых предприятиях (без учета микропредприятий) среднемесячная 

заработная плата работников составила почти 18,5 тыс.руб., что на 7,3% больше, чем год 

назад. 

Анализ деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства по 

поступлению налогов показал, что в 2015 году сумма налоговых поступлений, собранных 

на территории города Переславля-Залесского, составила 98,5 млн.руб. Это на 7 млн.руб. 

или на 7,7% больше, чем в 2014 году. В городской бюджет поступило почти 26 млн.руб. 

В 2015 году были введены в эксплуатацию 10 предприятий торговли и сферы 

услуг, из которых 4 магазина промышленных и продовольственных товаров, 4 

предприятия общественного питания и 2 предприятия бытового обслуживания населения.  

При реализации городской целевой программы «Развитие субъектов малого и 

среднего предпринимательства города Переславля-Залесского на 2013-2017 годы» в 2015 

году было выделено почти 1,6 млн.руб., из которых средства федерального бюджета – 800 

тыс. руб., средства областного бюджета – 569 тыс. руб., средства городского бюджета – 

200 тыс. руб. Денежные средства были направлены на оказание следующих видов 

поддержки: 

– 5 грантов начинающим предпринимателям на создание собственного дела 

(открытие стоматологического кабинета, детской игровой комнаты, автомастерской и 

другое). Создано 12 рабочих мест; 

– 1 субсидия на компенсацию части затрат, связанных с продвижением 

продукции, товаров, услуг (ООО «Берендей-тур»); 

– 4 семинаров и мастер-класса (обучение прошли 68 чел.). 
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Итоги реализации городской целевой программы заслушивались на заседаниях 

Переславль-Залесской городской Думы, на Координационном Совете по малому и 

среднему предпринимательству при мэре города Переславля-Залесского и обсуждались на 

совещаниях с предпринимателями. 

Мероприятия городской целевой программы создали условия для дальнейшего 

развития субъектов предпринимательской деятельности – привлечение финансовых 

средств на оборотные и инвестиционные цели, доступность имущественной поддержки, 

получение консультационной, информационной и методической помощи, создание 

дополнительных рабочих мест, увеличение объемов производства, а также увеличение 

налоговых поступлений в бюджеты всех уровней. 

Предыдущий опыт показал, что, несмотря на наметившиеся в последние годы 

положительные тенденции в улучшении предпринимательского климата, не устранены 

проблемы, тормозящие развитие как малого, так и среднего предпринимательства, в числе 

которых: 

– недостаточность собственного капитала и оборотных средств для развития 

инвестиционного потенциала; 

– снижение доступности кредитных ресурсов; 

– отсутствие квалифицированных кадров в сфере малого и среднего 

предпринимательства; 

– высокий уровень обязательных взносов во внебюджетные фонды с заработной 

платы работников. 
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Приложение 1 

 

МОНИТОРИНГ  

РЕЗУЛЬТАТОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В Г. ПЕРЕСЛАВЛЕ-ЗАЛЕССКОМ ЗА 2014-2015 гг. 
 

№ 

п/п 

Показатели 

мониторинга 

Единицы 

измерения 
2014 год 2015 год 

Динамика 

развития (в % 

к предыдущему 

году) 

Ответственные 

структурные 

подразделения 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Количество 

микропредприятий 
единиц 408 – × УЭ 

2. Количество 

индивидуальных 

предпринимателей 

(зарегистрированных) 

единиц 1363 1344 98,6 УЭ 

3. Количество субъектов 

малого 

предпринимательства 

(без учета 

микропредприятий и 

индивидуальных 

предпринимателей) 

единиц 81 87 107,4 УЭ 

в том числе по видам 

экономической 

деятельности: 

3.1. Обрабатывающие 

производства 
единиц 32 29 90,6 УЭ 

3.2. Производство и 

распределение 

электроэнергии, газа, 

воды 

единиц 1 1 100,0 УЭ 

3.3. Строительство единиц 6 8 133,3 УЭ 

3.4. Оптовая и розничная 

торговля; ремонт 

автотранспортных 

средств, мотоциклов, 

бытовых изделий и 

предметов личного 

пользования 

единиц 14 17 121,4 УЭ 

3.5. Гостиницы и рестораны 

единиц 3 4 133,3 УЭ 

3.6. Транспорт и связь единиц 5 6 120,0 УЭ 

 Справочно: 

Транспорт 

(транспортные средства) 

всего,  

в том числе: 

- деятельность такси 

 

 

 

 

 

 

единиц 

 

единиц 

кол-во 

посадочных 

мест 

 

 

 

124 

 

103 

 

412 
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× 

 

× 

 

УЭ 
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- деятельность 

автомобильного 

(автобусного 

пассажирского 

транспорта, 

подчиняющегося 

расписанию) 

 

Оптовая торговля: 

- площадь торгового 

зала 

 

Рынки: 

- в них торговых мест 

- общая площадь 

торговых мест 

 

Ярмарки, имеющие 

временный характер: 

- в них торговых мест 

- общая площадь 

торговых мест 

 

Ярмарки, постоянно 

действующие: 

- в них торговых мест 

 

Розничная торговля: 

- численность 

работающих в 

стационарной сети 

- площадь торгового 

зала 

 

Социальные магазины: 

- площадь торгового 

зала 

 

Услуги общественного 

питания: 

- площадь зала 

обслуживания 

- кол-во посадочных 

мест 

 

Численность объектов 

бытового обслуживания 

населения  

 

Численность 

работающих в сфере 

бытового обслуживания 

населения 

 

единиц 

кол-во 

посадочных 

мест 

 

 

 

единиц 

кв.м. 

 

 

единиц 

единиц 

 

кв.м. 

 

 

единиц 

единиц 

 

кв.м. 

 

 

единиц 

мест 

 

единиц 

 

 

человек 

тыс.кв.м. 

 

 

единиц 

 

кв.м. 

 

 

единиц 

 

тыс.кв.м. 

 

мест 

 

 

единиц 

 

 

 

 

человек 

 

21 

 

540 

 

 

 

 

16 

6066,2 

 

 

1 

45 

 

518,9 

 

 

2 

472 

 

1352 

 

 

1 

341 

 

332 

 

 

2104 

29,8 

 

 

5 

 

283 

 

 

87 

 

7,9 

 

4057 

 

 

129 

 

 

 

 

455 

 

 

20 

 

510 

 

 

 

 

16 

6066,2 

 

 

1 

45 

 

518,9 

 

 

2 

472 

 

1352 

 

 

1 

341 

 

359 

 

 

2214 

32,7 

 

 

5 

 

283 

 

 

92 

 

7,9 

 

4043 

 

 

134 

 

 

 

 

463 

 

 

95,2 

 

94,4 

 

 

 

 

100,0 

100,0 

 

 

100,0 

100,0 

 

100,0 

 

 

100,0 

100,0 

 

100,0 

 

 

100 

100 

 

108,1 

 

 

105,2 

109,7 

 

 

100 

 

100 

 

 

105,7 

 

100,0 

 

99,7 

 

 

103,9 

 

 

 

 

101,8 

 

4. Среднесписочная 

численность работников 

человек 

 

4404 

 

3678 

 

× 

 
УЭ 
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субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства    

в том числе: 

  - на 

микропредприятиях 

  - индивидуальные 

предприниматели 

(зарегистрированные) 

 

 

 

 

 

человек 

 

человек 

 

 

 

 

 

914 

 

1363 

 

 

 

 

 

– 

 

1344 

 

 

 

 

 

× 

 

98,6 

5. Отгрузка товаров 

собственного 

производства малыми и 

средними 

предприятиями 

млн. руб. 3408,1 5297,1 155,4 УЭ 

5.1. Отгрузка товаров 

собственного 

производства 

микропредприятиями 

млн. руб. 843,4 – × УЭ 

6. Оборот розничной 

торговли и 

общественного питания  

млн. руб. 6368,9 7535,5 118,3 УЭ 

6.1. в том числе:  

- оборот розничной 

торговли 

млн. руб. 6059,7 7251,0 119,7 УЭ 

6.2. - оборот общественного 

питания 
млн. руб. 309,2 284,5 92,0 УЭ 

7. Фонд начисленной 

заработной платы 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства 

(без учета 

индивидуальных 

предпринимателей) 

млн. руб. 589,5 515,8 × УЭ 

7.1. Фонд начисленной 

заработной платы 

работников 

микропредприятий 

млн. руб. 151,6 – × УЭ 

8. Поступление налоговых 

платежей в бюджет 

города Переславля-

Залесского по 

следующим видам 

доходов: 

тыс. руб. 24192,5 25910,7 107,1 УФ 

8.1. Единый налог, 

взимаемый в связи с 

применением патентной 

системы 

налогообложения 

тыс. руб. 19,0 49,0 257,9 УФ 

8.2. Единый 

сельскохозяйственный 

налог 

тыс. руб. 25,0 26,0 104,0 УФ 

8.3. Единый налог на 

вмененный доход для 
тыс. руб. 23333,0 24305,0 104,2 УФ 
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отдельных видов 

деятельности 

8.4. Налог на доходы 

физических лиц с 

доходов, полученных 

физическими лицами, 

зарегистрированными в 

качестве 

индивидуальных 

предпринимателей, 

частных нотариусов и 

других лиц, 

занимающихся частной 

практикой 

тыс. руб. 815,5 1530,7 187,7 УФ 

9. Количество субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

(СМиСП), включенных в 

реестр СМиСП  

– получателей 

поддержки, оказываемой 

Администрацией города 

Переславля-Залесского 

из средств областного и 

городского бюджета1 

единиц 

 

 

 

 

 

человек 

 

 

 

тыс. руб. 

107 

 

 

 

 

 

112 

 

 

 

1800,0 

74 

 

 

 

 

 

68 

 

 

 

1569,0 

69,2 

 

 

 

 

 

60,7 

 

 

 

87,2 

УЭ 

10. Удельный вес стоимости 

контрактов и договоров, 

заключенных с 

субъектами малого и 

среднего 

предпринимательства, в 

общей стоимости 

заключенных 

контрактов и договоров 

на поставку товаров, 

выполнение работ, 

оказание услуг для 

муниципальных нужд 

Администрации города 

Переславля-Залесского 

% 6,3 27,62 × УЭ 

 
1 С 2013 года проведение курсов повышения квалификации, организация семинаров, продвижение 

товаров являются формами оказания поддержки СМиСП. 
2 Расчет выполнен за вычетом закупок, предусмотренных частью 1.1. статьи 30 Федерального закона от 

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд». 
3 Знак «x» означает невозможность явления, сопоставление не имеет смысла. 
4 Знак «-» означает, что сведения отсутствуют. 

 


